
COPIA

DETERMINA GENERALE N. 241

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 45  del 07-12-2019

 OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016 e 2017. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA ED
EDIFICIO PERICOLANTE IN CAPITIGNANO IN VIA DELLA STAZIONE E CENSITO AL
CATASTO AL FG. 16 P.LLA 135. Impegno e liquidazione in favore del professionista "ING. ALESSIO
ANZUINI".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che a seguito degli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti
non ultimo quello del 18/01/2017, che hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di
Capitignano, si è riscontrata la necessità di realizzare opere provvisionali di messe in sicurezza intese quali
puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni, finalizzati alla salvaguardia della pubblica
incolumità.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al centottantesimo giorno
dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria.

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile
del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”.

Visto in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti
di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:

Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad

assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi
calamitosi;

Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle

aree interessate dagli eventi calamitosi;
Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”.

Visti, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento di Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. N. UC/TERAG16/0044228 del 03/09/2016, dai quali si evince che
”le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto nesso di casualità
alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività “ indicate nel periodo sopra riportato sono le
seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 1



Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazioni alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.

    Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in7.
amministrazione diretta;
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.8.

Rilevato che all’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 è stabilito che “Agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 50 milioni di euro”;

Visto l’art. 5 dell’Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”
pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 222 del 22 settembre 2016.

Preso atto della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035 della Presidenza del Consiglio dei
Ministeri – Dipartimento della Protezione Civile, con la quale si sono fornite le indicazioni e le modalità di
realizzazione delle opere provvisionali intese quali puntellamenti e interventi con analoga finalità, o
demolizioni, finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità”.

Viste:
la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DIP/TERAG16/10494 del 10/02/2017;-
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 6568 del-
28/04/2017;
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 11781 del-
09/10/2017;

con le quali si forniscono indicazioni operative in merito alle procedure di rendicontazione e il
conseguente rimborso delle spese sostenute per superare il periodo emergenziale ancora in atto nella
nostra regione, ed in previsione di un successivo controllo documentale da parte dell’Unione Europea.

Preso atto dell’Ordinanza Sindacale n. 3 del 13.03.2017 con la quale si ordina: “.... di procedere con urgenza
all’attività di progettazione e di realizzazione relativamente agli interventi di puntellamenti e interventi con analoga finalità,
o demolizioni, di fabbricati pericolanti danneggiati dagli eventi simici di cui in premessa e prospicienti su pubbliche vie,
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità”.

Vista, in particolare, la predetta nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo
Regionale prot. 11781 del 09/10/2017 che, tra le altre cose, testualmente recita:

 “Per quanto concerne gli interventi riconducibili a lavori si è ritenuto di dover adottare un modello di
autocertificazione che riassuma l’intera documentazione della spesa, conservata agli atti dell’Ente disponente, e
finalizzato ad accertarne sia la corretta imputazione sia la congruenza e la conformità alle disposizioni dettate
in sede emergenziale. Tale autocertificazione unitamente al quadro economico finale dovrà essere riferita al
singolo lavoro ed inserita in piattaforma in tutte le righe alle quali la stessa afferisce.”

Dato atto che questo Ente, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale consequenziale agli eventi
tellurici verificatisi, ha necessitato dell’esecuzione dei lavori di: “messa in sicurezza area ed edificio
pericolante in Capitignano in Via della Stazione e censito al catasto al Fg. 16 p.lla 1355”.
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di scongiurare gravi pericoli per la circolazione,
l’incolumità pubblica e privata, nonché all’espletamento delle attività di competenza connesse al
soddisfacimento delle primarie esigenze di vita della popolazione colpita dai predetti eventi sismici, di
disporre con somma urgenza, opere di puntellamenti o interventi con analoga finalità, senza spese a carico
dei proprietari.

Visto l’art. 34 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229, ad oggetto “Qualificazione dei professionisti” e il particolare il comma 1 che prevede
quanto segue:

“1. Al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento degli incarichi di progettazione e-

direzione dei lavori, è istituito un elenco speciale dei professionisti abilitati, di seguito
denominato «elenco speciale». Il Commissario straordinario adotta un avviso pubblico finalizzato a
raccogliere le manifestazioni di interesse dei predetti professionisti, definendo preventivamente con proprio atto i
criteri generali ed i requisiti minimi per l’iscrizione nell’elenco. L’iscrizione nell’elenco speciale può comunque
essere ottenuta soltanto dai professionisti che presentano il DURC regolare. L’elenco speciale, adottato dal
Commissario straordinario, è reso disponibile presso le Prefetture - uffici territoriali del Governo di Rieti, Ascoli
Piceno, Macerata, Fermo, Perugia, L'Aquila e Teramo nonché presso tutti i Comuni interessati dalla
ricostruzione e gli uffici speciali per la ricostruzione.”.

Vista l’ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 12 del 9 gennaio 2017 con la quale
è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra il Commissario Straordinario e la Rete Nazionale
delle professioni dell’area tecnica e scientifica, che ha come oggetto la definizione dei criteri generali e i
requisiti minimi di accesso per l’iscrizione nell’elenco speciale dei professionisti abilitati di cui all’art. 34 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, lo schema tipo di contratto in favore di committenti privati per la
ricostruzione post-sisma 2016, il censimento dei danni e l’istituzione dell’osservatorio della ricostruzione.

Dato atto che il professionista incaricato deve essere iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui
all’art. 34 del D.L. 189/2016.

Considerato che, il compenso da corrispondere per l’espletamento del servizio è inferiore ai 40.000 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.

Rilevato che l’incarico di che trattasi consiste nella prestazione professionale della progettazione, direzione
lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione e esecuzione) per i lavori post-sisma
presso l’edificio sito in Capitignano in Via della Stazione e censito al catasto al Fg. 16 p.lla 1355.

Considerato che l’Ing. Alessio Anzuini è iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del
D.Lgs 189/2016 e che per lo stesso è stato acquisito il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti  rilasciato
in data 06.12.2019 N. PROT. Inarcassa. 1716295.06-12-2019 con esito regolare (validità 120 giorni).

Visto l'art. 36 del D.Lgs.50/2016, relativo ai contratti sottosoglia che prevede espressamente al comma 2 -
lettera a) quanto segue:

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le-

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”.

Visto il progetto definitivi-esecutivo, redatto dall’Ing. Alessio Anzuini, con studio tecnico in L’Aquila, via
F. Paolo Tosti n. 95, P.I. 01592500662, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n.
1874, acquisito al protocollo comunale al n. 5249 del 12.12.2017.

Considerato che, in conseguenza dell’affidamento di cui sopra, il Comune di Capitignano ha provveduto
a rendicontare, per ogni “voce di spesa”, al Centro Operativo Regionale le spese derivanti dall’affidamento
in parola al fine di ottenere il trasferimento delle somme necessarie per la liquidazione delle spettanze in
favore delle ditte in questione.
Richiamata la propria delibera di G.C. n. 40 del 30/04/2018, ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza area
ed edifici pericolanti fg.16 part. 1355. Lavorazioni di finitura complementari per la realizzazione delle "opere di
urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.)- Approvazione, ai sensi del comma
4 dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, del "Verbale di somma urgenza" e
della "Perizia giustificativa"” con la quale si è provveduto a riconoscere le spese per l’esecuzione dei lavori di
messa in sicurezza area ed edifici pericolanti fg. 16 part. 1355, ovvero dei lavori in parola e a dare atto che
le somme per l’esecuzione dei lavori/servizi affidati sono state già impegnate sul codice di bilancio
11.02-1.03.02.09.008 Ex Cap. 1900 Art.18.

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui
la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136,
che le spese in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3,
della legge n. 136/2010 e che per la commessa è stato attribuito dall’ ANAC lo SMARTCIG:
Z4421C5245.

Preso atto che il professionista affidatario dell’incarico di ingegneria richiesto, sulla base dei
provvedimenti adottati con i quali si è provveduto ad affidare l’incarico, ha trasmesso a questo Ufficio la
seguente fattura elettronica al fine di ottenere il pagamento delle spettanze a loro dovute:

Intestatario P. IVA N. Fattura e data Protocollo e data Importo
ANZUINI ALESSIO –
Via Francesco Paolo
Tosti, 95

01592500662 10 del 03/12/2019 5461 del 03/12/2019 € 5.056,02

  Che, il Comune di Capitignano “si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'articolo 1456 del
codice civile nel caso in cui, nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa
con funzioni specifiche relativamente all'affidamento e alla stipula e all'esecuzione del contratto, sia stata applicata misura
cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter,
319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale”.

Visto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della
pubblica incolumità sono a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le
contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni interessate.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/07/2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

Ritenuto che possano ritenersi concluse le premesse,

RENDE

le premesse stesse parte integrante e sostanziale del dispositivo,

DETERMINA

di dare atto dell’affidamento, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al1.
professionista Ing. Alessio Anzuini, disposto con provvedimento sindacale ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs del 18/04/2014, per la progettazione, la direzione dei lavori di messa in sicurezza area ed edificio
pericolante in Capitignano in Via della Stazione e censito al catasto al Fg. 16 p.lla 1355 per un importo
complessivo di € 4.144,28 oltre IVA nella misura di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione costituisce attestazione di regolare2.
esecuzione di tutti i lavori riportati nelle premesse.

Di impegnare in favore dell’ Ing. Alessio Anzuini, la somma complessiva di € 5.056,02 sul3.
codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 (Ex Cap. 1900 Art.18) – Corrente esercizio finanziario.

ATTESTA

la congruità della spesa rispetto ai valori medi di mercato,

LIQUIDA E PAGA

la seguente fattura elettronica facendo gravare la relativa spesa1.
sull’impegno assunto con la presente determinazione sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 (ex cap
1900 art. 18) in favore dell’Ing. Alessio Anzuini con studio tecnico in L’Aquila, via F. Paolo Tosti n. 95,
P.I. 01592500662:

Num. Docum Data N. Prot. Anno Importo totale documento

10 03/12/2019 5461 2019 € 5.056,02

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



e  DÀ  ATTO:

che, relativamente alle fatture sopra riportate  l’importo corrispondente  all’imponibile dovrà essere1)
pagato al creditore e l’importo corrispondente all’IVA dovrà essere versato all’Erario dello Stato,
così come disposto dall’Art. 17 ter DPR 633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI
PAGAMENTI)”.

che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”2)
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato  attribuito dall’
A.N.A.C. . lo SMARTGIG n. Z4421C5245.

che viene allegato al presente atto di liquidazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, la3)
seguente documentazione costituente “l’intera documentazione della spesa, conservata agli atti dell’Ente
disponente”  di cui alla nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale
prot. 11781 del 09/10/2017:

 “Attestazione del Sindaco circa il nesso di causalità evento / spese sostenute e dichiarazione di non aver
ottenuto per le medesime spese, rimborsi e/o sovvenzioni, anche parziali, da parte di altri soggetti
pubblici e/o privati”;

  “Verbale accertamento somma urgenza ” in atti;
 “Atto di eventuale affidamento all’esterno di incarichi di  progettazione, direzione lavori, redazione di
eventuale piano di sicurezza, eventuale collaudo”

 “Progetto o perizia giustificative dell’intervento e relativo atto  di approvazione”; - Perizia giustificativa del
30/04/2018, in atti;

 “Atto di affidamento degli interventi”;
 “Verbale di consegna dei lavori”

 “Verbale di sospensioni dei lavori”;

 “Atti di approvazioni di eventuali perizie di variante”;

 “Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei lavori”;
 “Conto finale dei lavori e relazione di accompagnamento con allegata documentazione”;
“Certificato di regolare esecuzione e relativo atto di approvazione”;
 “Eventuale certificato di collaudo e relativo atto di approvazione”;
 “Fatture, parcelle o note pro-forma”; - Prot. n. 5461/2019.

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6



il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   191
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 07-12-2019 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  07-12-2019

pubblicazione n.  630

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-12-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 07-12-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.45 del 07-12-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 7


